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* Det skal ende med en eukatastrofe. Dette mærkelige begreb 

stammer fra den berømte engelske forfatter J.R.R. Tolkien, og 

det betyder en omvendt katastrofe, altså en bekræftende 

forløsning af en konflikt. J.R.R. Tolkien mener, at det er et krav 

til en ’Fairy Story’ – Tolkiens begreb for den slags fantastiske 

fortællinger, han selv skriver – at den først er fuldendt og færdig, 

hvis den ender godt. 

 Adjunkt Anna Karlskov Skyggebjerg har i bogen ’Den fanta-

stiske fortælling i dansk børnelitteratur 1967-2003’ analyseret 

dette genretræk. Hun forklarer det sådan her: 

 ”Den effekt, som opnås gennem eukatastrofen, lader sig 

sidestille med tragediens katharsiske funktion. En eukatastrofe 

både trøster og kalder på følelserne. Omvendt er forestillingen, 

at hvis eukatastrofen mangler, så vil værket være ufærdigt og 

efterlade læseren uforløst. Tolkiens krav om en lykkelig slutning 

hænger sammen med den opfattelse, at børnelitteratur ikke 

må efterlade sin læser i en tilstand af håbløshed. Kritikerne 

af Tolkien siger til gengæld, at hans historier bliver til en gang 

sødsuppe, de er for nemme og uden sammenhæng med 

virkeligheden.”

 Ifølge Anna Karlskov Skyggebjerg er den fremmeste 

repræsentant for dette litteratursyn i Danmark filosoffen K.E. 

Løgstrup. I 1977 skriver han i Politiken kronikken Børnesoldater 

i klassekampen, hvor hans synspunkt er, at børnelitteratur ikke 

må sætte håbet hos barnet som læser over styr. Men også 

forfatteren Lene Kaaberbøl tilslutter sig Tolkiens litteratursyn. For 

eksempel lader hun sin serie af skammerbøger slutte godt.

DEN fANTASTISKE fORTÆLLINGS ETIK

’’Den lykkelige slutning er vigtig, når man – som jeg – skriver 

noget så selvmodsigende som realistisk fantasy,” siger Lene 

Kaaberbøl. Hendes forklaring på, at det ikke alene er vigtigt, 

men forbandet vigtigt, lyder sådan her: 

 ”Hvis jeg bare skrev om virkeligheden i al dens kaotiskhed 

og uetiskhed, så var der ingen grund til at fortælle. Vi fortæller 

hinanden noget, fordi virkeligheden er utilfredsstillende. Fordi 

vi har et behov for, at tingene skal være anderledes, end de er. 

Og det behov opfylder vi så med fortællingen om vores liv og 

verden. Eventyret er knyttet til optimisme og livsmod, og det er 

ganske enkelt en urpagt, fortælleren indgår med sine læsere. 

Knuden skal løses. Vi skal gennem den mørke, farlige skov og 

ud på den anden side.” 

 I sit essay “Og de levede lykkeligt?” beskriver Lene Kaaberbøl 

kravet til den lykkelige slutning således: “Det er en fuldstændig 

nagelfast, klippegrundet overbevisning, et usvigeligt instinkt, 

som jeg deler med hovedparten af jordens befolkning, børn 

såvel som voksne. Og hvis jeg svigter det instinkt, så svigter 

jeg mine læsere. Jeg tror endda, jeg kan gøre dem ondt. For 

de har jo stolet på mig. Mens dragen kom nærmere, mens 

skurken blev ondere, mens smerten og frygten blev nærmest 

uudholdelig, har de stolet på mig og på historien: at den ender 

godt til sidst. Jeg tror ikke, at det er blot og bar eskapisme. 

Det er også tilfredsstillelsen af et etisk instinkt: ’Det kan godt 

være, at verden ikke er sådan, men det burde den være’. Og 

hvis vi mister det etiske instinkt, er vi som kultur meget dårligt 

stillet. Det er muligvis et modenhedstegn, når man ikke længere 

forventer, at livet skal være retfærdigt – og undlader at blive 

fornærmet, når det ikke er det. Men den dag man holder op 

med at håbe på, at mennesket kan opføre sig retfærdigt, så er 

man mere end blot moden, så er man kynisk.”

 Handler det også om at opretholde håbet om en bedre 

verden? 

 ”Ja, det tror jeg faktisk. Håb er så vigtigt for at man kan leve 

et godt liv. Og derfor kan man godt skrive en børnebog, der er 

tragisk, men man må ikke skrive en børnebog, der er håbløs.”

fORBUDT fOR BøRN?

Ifølge Anna Karlskov Skyggebjerg er stort set alle, der skriver 

børnelitteratur i Danmark, bekendt med Løgstrups protest mod 

børnebøger, der handler om livets håbløshed. Det vil sige, at 

de enten har travlt med at gøre op med denne forestilling eller 

at tage protesten til følge. 

 ”Opgøret hænger formentlig sammen med 1980’ernes 

og -90’ernes tendens til at gøre børnelitteraturen voksen. 

Børnelitteraturen kommer til at ligne voksenlitteraturen mere 

og mere. Den bryder ud af sit reservat,” fortæller Anna Karlskov 

Skyggebjerg.

 Men hvorfor skulle det ikke ende lykkeligt?

 ”Nogle betragter den genre, som Tolkien og Lene Kaaberbøl 

skriver i, som en lidt gammeldags kode. I stedet provokerer de 

ved at sige, at de skriver sig ind i vores tid. I bund og grund 

handler det om, hvad et barn kan kapere. Er barnet en kompe-

tent læser, der kan håndtere, at historien ikke ender lykkeligt, 

eller er barnet stadigvæk en størrelse, der skal beskyttes? Og 

så kan man selvfølgelig spørge, hvad der overhovedet retfærdig-

gør børnelitteraturen, hvis man ikke betragter barnet som én, 

der skal have en særlig behandling.”
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KRÆVER BØRN EN HAPPy ENDING?

Hvordan ender en civiliseret børnebog? Skal den ende lykkeligt? Asterisk har 
spurgt en børnebogsforfatter og en forsker, om en lykkelig slutning er en etisk 
fordring for børnelitteraturen. 
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